
 

   

 

           

 

   

 

   

 

            

 

  
A < *cwxnscin

MiNISTERSTVO VNiTRA

ČESKÉ REPUBUKY WWW

MVCRX059TOAS
prvotni identifikátor

odbor všeobecné správy
oddělení státního občanství

náměstí Hrdinů 1634/3

140 21 Praha 4

č. ]. MV-156888-2/VS-2020
Praha 12. října 2020
Počet listů: 1
Přílohy: 0

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím, ve znění pozděiších předpisů

Oddělení státního občanství odboru všeobecné správy Ministerstva vnitra
obdrželo Vaší žádost ze dne 7.10.2020 o poskytnutí informace podle zákona
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.
Vámi požadovaná informace se týká odvolacího řízeni vedeného Ministerstvem
vnitra pod č.j. VS—782/833/2—1993 ve věci zjištění státního občanství. Kžádosti
uvádíme následující.

Ve věci zjišťování státního občanství rozhodl nejprve Krajský úřad Zlínského
kraje, který po provedeném archivním šetření vydal dne 25.3.2009 rozhodnutí,
kterým žádosti nevyhověl. Ministerstvo vnitra na základě odvolání rozhodnutím ze
dne 26.8.2010 napadené rozhodnutí krajského úřadu potvrdilo. Nejvyšší správní
soud však rozsudkem ze dne 18.12.2013, č.j. 2 As 53/2013, vřízení o kasační
stížnosti zrušil rozsudek Městského soudu vPraze ze dne 25.4.2013 sp. zn. 6
A223/2010, jakož i rozhodnuti Ministerstva vnitra ze dne 26.8.2010, č.j. VS—
782/511/2—1993, a věc vrátil Ministerstvu vnitra kdalšimu řízeni. Nejvyšší správní
soud uvedl, že Ministerstvo vnitra je podle 5 78 odst. 5 zákona č. 150/2002 Sb.,
soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů, vdalšim řízení vázáno právním
názorem vysloveným v tomto rozsudku. Nejvyšší správní soud dále mj. uvedl, že při
vydání deklaratorního správního rozhodnutí podle 5 24 zákona o státním občanství1
nemohou správní orgány hodnotit právní předpisy vydané vdobě druhé světové
války a vpoválečnem období, jako je ústavní dekret prezidenta republiky

 

' Zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky



MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

 

č. 33/1945 Sb., o úpravě československého státního občanství osob národnosti

německé a maďarské, ani přezkoumávat postup tehdy příslušných orgánů podle

tohoto ústavního dekretu, či hodnotit správnost nebo spravedlivost jejich případných

rozhodnutí. Na základě rozsudku Nejvyššího správního soudu vrátilo Ministerstvo

vnitra věc Krajskému úřadu Zlínského kraje, aby v souladu s právním názorem soudu

posoudil skutkový stav zjištěný po druhé světové válce sám vřízení o zjištění

státního občanství.
Ministerstvo vnitra následně obdrželo odvolání proti rozhodnutí Krajského

úřadu Zlínského kraje ze dne 9.3.2015, kterým nebyio vyhověno žádosti o zjištění
státního občanství a vydání potvrzení o státním občanství otce žadatelky k datu jeho

úmrtí, dle 5 24 zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství

České republiky, ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s š 74 zákona
č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů.
Ve věci odvolání proti rozhodnutí Krajského úřadu Zlínského kraje bylo Ministerstvem
vnitra vydáno rozhodnutí dne 26.11.2015, kterým podle ustanovení 5 90 odst. 1
písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů,
napadené rozhodnutí Krajského úřadu Zlínského kraje zrušilo a věc vrátilo krajskému
úřadu k novému projednání. Krajský úřad Zlínského kraje vydal dne 15.3.2016 další
negativní rozhodnutí, které bylo na základě odvolání zrušeno rozhodnutím

Ministerstva vnitra ze dne 6.6.2016.

Vzhledem ktomu, že vroce 2017 došlo kpodání žaloby na poskytnutí
přiměřeného zadostiučinění za nemajetkovou újmu dle zákona č. 82/1998 Sb.,

o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo

nesprávným úředním postupem, ve znění pozdějších předpisů, předalo Ministerstvo
vnitra soudu celý spis, vedený ve věci státního občanství otce žadatelky. Ve věci
přiznání přiměřeného zadostiučinění za nemajetkovou újmu byl Obvodním soudem

pro Prahu 7 vydán dne 10.7.2019 rozsudek sp. zn. 150 194/2017. Proti tomuto

rozsudku bylo dne 15.8.2019 podáno odvolání.
Vsoučasné době tedy spisem Ministerstva vnitra č.j. VS-782/833/2-1993

disponuje Městský soud v Praze, který rozhoduje o podanem opravném prostředku.

Mgr. Kateřina Uhrová
vrchní ministerský rada

Eleklmnický podpis - 13,IU.2020

2 Certifikát umom podpisu :

Jméno : Mgr. Knlcřiun Uhmvá
Vyllnl : leSigmlm Public CA 4
Plnlnual dn: 2.3.2021nx;59;264m +010"


